
122 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 24 de setembro de 2007

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 531/2007

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL ADJUNTA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNA os abaixo relacionados, para constituírem a 
COMISSÃO ORGANIZADORA da 5° CONFERÊNCIA ESTADU-
AL DE SAÚDE, de acordo com a seguinte discriminação:
Presidente:  MARIA HELENA LEMOS DA SILVA – CES/RS
Vice-Presidente: OSMAR GASPARINI TERRA ou seu Repre-
sentante da SES
Coordenador Geral: LEONILDO JOSÉ MARIANI – CES/RS
Coordenadores Adjuntos: FRANCISCO ANTONIO ZANCAN 
PAZ – SES/RS
CARLOS AIRTON WEBER DOS SANTOS – CES/RS
Secretária Geral: SANDRA REGINA MARTINI VIAL – ESP/RS
Secretários Adjuntos: MÁRCIA STYPUKOWSKY – SES/RS
DENISE CRISTINA GONÇALVES DE CAMPOS – CES/RS
IGNEZ MARIA SERPA RAMINGER – CES/RS 
Relatora Geral: CLARETE TEREZINHA NESPOLO DE DAVID 
– CES/RS
Relatores Adjuntos: ADALGIZA BALSEMÃO ARAÚJO – CES/RS
LUIZ HENRIQUE ALVES PEREIRA – CES/RS
MIRIAM THAIS GUTERRES DIAS – SES/RS
ARNO FEIGEL – CES/RS
Subsecretaria Administrativa: VALTER WEIDEL – CES/RS
NEIVA STREJEVITCH – SES/RS
VERA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA – SES/RS
Subsecretaria de Comunicação Social: JERÔNIMA DALTRO 
MILTON – SES/RS
LIGIA RODRIGUES DOS SANTOS – SES/RS
CAROLINE SANTANNA MORAES - ASSEDISA
Subsecretaria de Transporte:  JORGE AZEVEDO – SES/RS
LOTÁRIO SCHLINDWEIN – CES/RS
PAULO CÉSAR DO AMARAL CANFILD – SES/RS
Subsecretaria de Finanças:  ALEXANDRE SILVEIRA NIQUE DA 
SILVA – SES/RS
PAULO HUMBERTO GOMES DA SILVA  - CES/RS 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 19 de setembro de 2007

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta 

Código 326093

SÚMULAS

Portaria SES/RS nº 495/2007
Processo n° 086994-20.00/07-0

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Constituição Estadual e,

considerando o que estabelece a Portaria SES/RS nº 040/2004, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de janeiro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na qualidade de Gestora dos Contratos no âmbito da SES/RS, a servidora JANE IGNÊZ BRINQUES DE SOUZA,
matrícula nº 12828521.
Art. 2º - Nomear, na qualidade de Supervisora de Contratos, no âmbito da SES/RS, JANE IGNÊZ BRINQUES DE SOUZA,
matrícula nº 12828521(acumulando as funções interinamente).
Art. 3º - Nomear, na qualidade de Fiscais de Contratos Titulares e seus respectivos Suplentes:

AMBITO TITULAR ID FUNC./
MATRÍCULA

SUPLENTE ID FUNC./
MATRÍCULA

1ª CRS  Felipe Petry 2524635/1  Roseli Margarete Furtado Recacho 1760513/1
2ª CRS  Janaina de Carvalho 2524139/1  Carla Sueci Costa Pereira 2944642/1
3ª CRS  Luiz Fernando Salum 2582937/1  Maria Luiza de Lima 2567440
4ª CRS  José Luiz Stein 1036394/1  Hary Egon Leschko 4410416
5ª CRS  Leomar Luiz Marin 1919679/1  Carla Valentini 4972007

6ª CRS  Marlon Roberto Monteiro de Andrade 2512297/1  Paulo Fernando Oliveira Cornélio 2598698/1
7ª CRS  Denise Ferrer Ferreira 2538857/1  José Renato Gomes Silva 2599279/1
8ª CRS  Maria Gladis Rodrigues 1608517/2  Alessandro Trindade da Silva 1721593/1
9ª CRS  Mari Eliane Daltrozo Santos 1286749/1  Jorge Eduardo Fonseca dos Santos 2943948/1
10ª CRS  Daniel Antunes Costa 2563010/1  Leonel Paz Bombach 1867075/2
11ª CRS  Edvino Valdir Chimiel 1286668/1  Emerson José Toniazzo 961558/1

12ª CRS  Camrobert Ribeiro de Souza 1919563/1  Márcia Rejane Foza 2525291/1
13.ª CRS  José Altamir Vargas Ferreira 1920553/1  Tânia Claudete Lenz 2561689/1
14ª CRS  Dário Martin Benetti 826332/1  Dorli Schmidt 14272792
15ª CRS  Sadir Luis Tomasi 1179454/1  Vergílio Casani 1795406/1
16ª CRS  Sérgio Affonso Araújo de Oliveira 1025520/1  Elizete Maria Ongaratto Scherer 1724037/1
17ª CRS  Nádia Castro Abdallah 2737442/1  Vanderlei Vontobel Wissmann 2478668/1

18ª CRS  Flávia Cristina Schuck 2561000/1  Sílvio Luiz da Silva 3743144
19ª CRS  Roque Antônio Hartmann 2588480/1  Neli Madalena Diello 2363976/1
Amb. Derm.
Sanit.

 Bruno Bochernitsan 2444801/1  Nicolau Vitola 4101405

Ass. Com. Soc.  Roseli Salete Götz 2729610/1  Maria Elci Prush Fonseca 2612259/1
Auditoria Médica  Mirtes Beatriz Rockenbach Martins 2696860/1  Alex Poitevin Teixeira 2371049/1
C. S. E. Murialdo  Gláucia Maria Dias Fontoura 2384264/1  Jandira Janes Machado 1917447/1
CEVS  Ana Julia Ferreira de Souza Lima 2445930/1  Luciana Schoussard de Freitas Viegas 2497590/1
CPAF  Renata Candal de Lima 2873249/1  Maria Carmen Remião Mikoleiczak 1179748/1
DAS  Antônio Carlo Laitano 2523973/1  Simone Correa 2773856/1

DCH  Soniamar da Silva Oliveira 1392832/1  Ubirajara Oliveira da Silva 2511770/1
Div. Supr./Patr.  Cláudio Duarte Martins 14016028  Rogério Fontoura Dorneles 2525232
ESP  Christiano Augusto Seckler de Oliveira 2792958/1  Haydée Susana Berbigier 1724207/1
HCI  Ozair Alves de Andrade 2539543/1  André Susin 1424114/1
HPSP  Francisco Carlos Gomes da Fonseca 1133365/1  Marilene Lisboa Melo 2435713/1
HSP  Daniel Netto Azambuja 1430718/1  Maria Teresinha Lopes de Oliveira 711721/1

HSP/Setor de
Oxigenoterapia  Márcia da Silva Marcos 12888490/1  Vera Regina Reis 1131559/1

SAE  Marta Araújo Grecellé 1471368/1  Sandra Maria Calgaro Jamardo 2565250/1

Seção de Transp.  José Luiz Cardoso 14010739  Paulo César do Amaral Canfild 13505220

Art. 4º - Os servidores nomeados, no que tange às funções a eles atribuídas por esta Portaria, estarão adstritos ao que determina a
Portaria SES/RS nº 040/2004, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de janeiro de 2004.

Art. 5º - Fica estabelecido que os contratos referentes ao Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial – DAHA não estão
abrangidos pelo que determina esta Portaria, bem como pela Portaria nº 040/2004.

Art. 6° - Fica revogada a Portaria 374/2006-DRH, publicada em 08 de agosto de 2006.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2007.

Arita Bergmann
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 326092

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2007

Processo: 077342-20.00/07-8
REGISTRO DE PREÇO DE  MEDICAMENTOS
Início do Acolhimento da proposta: 27/09/2007  
Data do Pregão 19/10/2007  às 14:00 h 
Tipo: Menor Preço
Informações: Divisão de Compras  - Av. Borges de Medeiros, 
1501 – 5º andar –  Porto Alegre-RS
Edital: Os editais estão a disposição nos sites www.licitacoes-
e.com.br  ou www.bb.com.br
Porto Alegre, 21 de setembro de 2007.
Divisão de Compras / RS

Código 326086

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 135/2007

Processo n.º: 065357-20.00/07-2
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria     
N.º 210/2007, indica os vencedores para os seguintes lotes  de 
medicamentos:
Ácido Acetilsalicílico 500mg, Água p/injeção 05ml-destilada 
– Dimaci Material Cirúrgico Ltda; Ampicilina 1G-com diluente, 
Clotrimazol 1%-Creme Dermatológico – TCA Farma Comércio 
Ltda; Cloreto de Sódio 20%-Inj.-10ml – Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda; Isossorbida 40mg (dinitrato)-ação prolongada, 
Nifedipina 20mg RETARD, Vitamina do Complexo B concentrada 
– Angeomed com. De Prod. Méd. Hosp. Ltda; Cetoconazol 
200mg – Rhamis Distribuidora Farmacêutica Ltda  .
Valor Total: R$  40.435,57
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 24  de setembro de 2007.
DA - Divisão de Compras

Código 326087

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
 PREGÃO ELETRÔNICO - 099/2007

Processo n. º: 049270-20.00/07-5
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria     
N.º 179/2007, indica o vencedor.
Empresa: Novartis Biociência S/A – CNPJ:56.994.502/0001- 30  
Valor R$ 990.000,00
Empresa: Novartis Biociência S/A - CNPJ:56.994.502/0001- 30   
Valor R$ 299.664,00  
Valor Total: R$ 332.928,20
Objeto: Contratação de Fornecimento de Medicamentos.
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
 Secretaria da saúde do Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 21 de setembro de 2007.

 Divisão de Compras

Código 326088


